5 Aug., s. 355, SPM 1 (1950) 124-131 et s. 356, SPM 1 (1950) 132-143 ; Poss., *vita* 4, 1-3 (PL 32, 36-37) : « Eodem itaque tempore in Ecclesia Hipponiensi catholica Valerius sanctus episcopatum gerebat. Qui cum, flagitante ecclesiastica necessitate, de providendo et ordinando presbytero civitati, plebem Dei alloqueretur, et exhortaretur; iam scientes catholici sancti Augustini propositum et doctrinam, manu iniecta (quoniam et idem in populo securus et ignarus quid futurum esset astabat: solebat autem laicus,

été les circonstances de son ordination presbytérale et quels changements cela a apporté dans le ministère de la prédication dans l'Église latine ou tout au moins en Afrique. Augustin a assumé la responsabilité de prédicateur dans des circonstances exceptionnelles.⁶ Ce ministère a été qualifié par P. Brown comme « un privilège jalousement gardé de la hiérarchie africaine ».⁷

Nos recherches nous ont permis de découvrir que certains chercheurs se sont intéressés au sacerdoce dans la vie de saint Augustin et selon son enseignement. Toutefois, nous ne connaissons pas de nombreuses études sur la prédication d'Augustin prêtre,⁸ pas davantage sur la doctrine trinitaire augustinienne dans la prédication de ce temps de son presbytérat. Ce que nous entreprenons dans ce segment de notre recherche relève plus d'une tentative et semble,⁹ à nous en tenir à nos lectures jusqu'à ce point, un premier effort du genre.

Jusqu'à-là, il n'y a pas d'unanimité parmi les différents chercheurs qui ont étudié les Sermones et essayé de leur établir une chronologie, et la majeure partie des résultats atteints demeurent des tentatives. Néanmoins, en tenant compte des différences relatives qu'il y a entre les points de vue, nous pouvons retenir 23 des

ut nobis dicebat, ab eis tantum ecclesiis quae non haberent episcopos, suam abstinere praesentiam). Eum ergo tenuerunt, et, ut in talibus consuetum est, episcopo ordinandum intulerunt, omnibus id uno consensu et desiderio fieri perficique petentibus, magnoque studio et clamore flagitantibus, ubertim eo flente: nonnullis quidem lacrymas eius, ut nobis ipse retulit, tunc superbe interpretantibus, et tamquam eum consolantibus ac dicentibus, quia et locus presbyterii, licet ipse maiore dignus esset, appropinquaret tamen episcopatu. Cum ille homo Dei, ut nobis retulit, et maiori consideratione intellegeret et gerneret, quam multa et magna suae vitae pericula de regimine et gubernatione Ecclesiae impendere iam ac provenire speraret, atque ideo fleret. Et eorum, ut voluerunt, completum est desiderium. »